
RLRF5012                                                                                     Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.             Programación Financiera Art. 22 Ley 7314                        Hora  :  10:39:54
de la Provincia                     ACUERDO Nº 3949 ANEXO 1                                  Página:         1
                                   Ejercicio: 2020    Trimestre:  4
                             5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos
________________________________________________________________________________________________________________
      Concepto            1º Trimestre      2º Trimestre    3º Trimestre    4º Trimestre       Votado Ejercicio
________________________________________________________________________________________________________________
RECURSOS CORRIENTES     1901373004,24   1513384749,13   2581656336,75    2905849140,06       8.902.263.230,18
GASTOS CORRIENTES       1767878425,95   1517411263,49   2462614368,96    2729253838,18       8.477.157.896,58
  RESULTADO ECONÓMICO:    133494578,29      4026514,36-   119041967,79     176595301,88         425.105.333,60
RECURSOS DE CAPITAL              0,00            0,00            0,00             0,00                   0,00
GASTOS DE CAPITAL            48300,00      5046441,32      5046441,32      15091023,96          25.232.206,60
  EXCEDENTES..........:   133446278,29      9072955,68-   113995526,47     161504277,92         399.873.127,00
  TOTAL RECURSOS......:  1901373004,24   1513384749,13   2581656336,75    2905849140,06       8.902.263.230,18
  TOTAL GASTOS........:  1767926725,95   1522457704,81   2467660810,28    2744344862,14       8.502.390.103,18
RECURSOS FIGURATIVOS             0,00            0,00            0,00             0,00                   0,00
GASTOS FIGURATIVOS        71307500,27     39987312,70    135956863,18     152621450,85         399.873.127,00
  NECESIDAD DE FINANC.:    62138778,02     49060268,38-    21961336,71-      8882827,07                   0,00
FUENTES DE FINANC.               0,00            0,00            0,00             0,00                   0,00
APLICAC. FINANCIERAS             0,00            0,00            0,00             0,00                   0,00
  FINANCIAMIENTO NETO.:           0,00            0,00            0,00             0,00                   0,00
  RESULTADO FINANCIERO:    62138778,02     49060268,38-    21961336,71-      8882827,07                   0,00

1



RLRF5004                                               Ejecución del Presupuesto con Relación              Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.   ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2         A los Créditos acumulada al fin del trimestre           Hora  :  10:40:05
de la Provincia                                          Ejercicio: 2020     Trimestre:  1                 Página:         1
                                                    5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas
_________________________________________________________________________________________________________________________________
        Partidas                 Credito Orig.        Aumentos        Disminuciones      Crédito Def.      Comp. Contraidos
            Devengado        Mandado A Pagar       Pagado          Pasivo sin O.P.        Saldo No Util.    Pasivo con O.P.
_________________________________________________________________________________________________________________________________
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos
41100 PERSONAL                   791.004.151,06               0,00               0,00     791.004.151,06   1.162.462.977,94
           133.521.054,30     133.521.054,30     122.896.730,99               0,00      371.458.826,88-     10.624.323,31
41200 BIENES                      17.653.999,55               0,00               0,00      17.653.999,55       2.513.633,77
               460.537,32         460.537,32         394.957,46               0,00       15.140.365,78          65.579,86
41300 SERVICIOS                7.668.499.745,97               0,00               0,00   7.668.499.745,97   6.636.432.710,29
         1.633.896.834,33   1.633.896.834,33   1.610.671.974,58               0,00    1.032.067.035,68      23.224.859,75
51100 BIENES                      23.232.206,60               0,00               0,00      23.232.206,60       3.891.931,18
                48.300,00          48.300,00          13.500,00               0,00       19.340.275,42          34.800,00
51200 TRABAJOS PUBLICOS            2.000.000,00               0,00               0,00       2.000.000,00               0,00
                     0,00               0,00               0,00               0,00        2.000.000,00               0,00
69100 CONTRIB.DE ORG.DESC.,CT    399.873.127,00               0,00               0,00     399.873.127,00     118.845.833,75
            71.307.500,27      71.307.500,27      71.307.500,27               0,00      281.027.293,25               0,00
74100 AMORTIZACION DE LA DEUD              0,00               0,00               0,00               0,00     118.387.997,89
           118.387.997,89     118.387.997,89     118.287.213,23               0,00      118.387.997,89-        100.784,66
      TOTAL 5/06/03:            8.902.263.230,18               0,00               0,00   8.902.263.230,18   8.042.535.084,82
         1.957.622.224,11   1.957.622.224,11   1.923.571.876,53               0,00      859.728.145,36      34.050.347,58
RLRF5004                                               Ejecución del Presupuesto con Relación              Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.   ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2         A los Créditos acumulada al fin del trimestre           Hora  :  10:40:05
de la Provincia                                          Ejercicio: 2020     Trimestre:  1                 Página:         2
                                                    5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas
_________________________________________________________________________________________________________________________________
        Partidas                 Credito Orig.        Aumentos        Disminuciones      Crédito Def.      Comp. Contraidos
            Devengado        Mandado A Pagar       Pagado          Pasivo sin O.P.        Saldo No Util.    Pasivo con O.P.
_________________________________________________________________________________________________________________________________
       TOTALES:                 8.902.263.230,18               0,00               0,00   8.902.263.230,18   8.042.535.084,82
         1.957.622.224,11   1.957.622.224,11   1.923.571.876,53               0,00      859.728.145,36      34.050.347,58

1



RLRF5002                                                Ejecución del Presupuesto con Relación            Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.    ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS      A los Créditos correpondientes al Trimestre          Hora  :  10:40:13
de la Provincia                                                                                           Página:         1
                                                             Ejercicio: 2020  Trimestre:  1
                                                    5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas
=============================================================================================================================
      Partidas         Compr. Contraidos       Devengado        Man a Pagar         Pagado   Pasivo sin O.P. Pasivo con O.P.
=============================================================================================================================
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos
41100 PERSONAL        1.162.462.977,94   133.521.054,30   133.521.054,30   122.896.730,99             0,00    10.624.323,31
41200 BIENES              2.513.633,77       460.537,32       460.537,32       394.957,46             0,00        65.579,86
41300 SERVICIOS       6.636.432.710,29 1.633.896.834,33 1.633.896.834,33 1.610.671.974,58             0,00    23.224.859,75
51100 BIENES              3.891.931,18        48.300,00        48.300,00        13.500,00             0,00        34.800,00
69100 CONTRIB.DE ORG    118.845.833,75    71.307.500,27    71.307.500,27    71.307.500,27             0,00             0,00
74100 AMORTIZACION D    118.387.997,89   118.387.997,89   118.387.997,89   118.287.213,23             0,00       100.784,66
       TOTAL 5/06/03:  8.042.535.084,82 1.957.622.224,11 1.957.622.224,11 1.923.571.876,53             0,00    34.050.347,58
RLRF5002                                                Ejecución del Presupuesto con Relación            Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.    ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS      A los Créditos correpondientes al Trimestre          Hora  :  10:40:13
de la Provincia                                                                                           Página:         2
                                                             Ejercicio: 2020  Trimestre:  1
                                                    5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas
=============================================================================================================================
      Partidas         Compr. Contraidos       Devengado        Man a Pagar         Pagado   Pasivo sin O.P. Pasivo con O.P.
=============================================================================================================================
             TOTALES:  8.042.535.084,82 1.957.622.224,11 1.957.622.224,11 1.923.571.876,53             0,00    34.050.347,58

1



RLRF5003                        De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y        Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.               Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre     Hora  :  10:40:20
de la Provincia   ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3                                                                    Página:         1
                                              Ejercicio: 2020    Trimestre:  1
                                          5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
  Cálculo Original       Aumentos         Disminuciones      Cálculo Def.     Ingreso Acumulado     Diferencia       Ingreso Trim.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
504 04   1120112000 Ingresos varios - Mendoza
      1.494.162,18               0,00               0,00       1.494.162,18         277.569,20       1.216.592,98         277.569,20
504 04   1120114000 Ingresos Varios Expte. 3598224/2018
      3.250.000,00               0,00               0,00       3.250.000,00       2.017.034,71       1.232.965,29       2.017.034,71
504 04   1120260000 Venta Cupones Combinada
      9.298.654,73               0,00               0,00       9.298.654,73       1.909.510,00       7.389.144,73       1.909.510,00
504 04   1120263000 Premios Prescriptos Combinada
        536.864,95               0,00               0,00         536.864,95          58.261,07         478.603,88          58.261,07
504 04   1120266000 Venta Billetes de Lotería
     23.535.485,32               0,00               0,00      23.535.485,32       6.176.853,58      17.358.631,74       6.176.853,58
504 04   1120267000 Premios Prescriptos Lotería
      1.698.526,46               0,00               0,00       1.698.526,46         673.850,00       1.024.676,46         673.850,00
504 04   1120271000 Ingresos por Venta Quini 6
    140.860.962,86               0,00               0,00     140.860.962,86      24.974.464,92     115.886.497,94      24.974.464,92
504 04   1120272000 Premios Prescriptos Quini 6
     10.484.948,92               0,00               0,00      10.484.948,92       1.475.134,52       9.009.814,40       1.475.134,52
504 04   1120274000 Ingresos por Venta Loto
     53.422.213,55               0,00               0,00      53.422.213,55       7.528.122,50      45.894.091,05       7.528.122,50
504 04   1120275000 Premios Prescriptos Loto
      1.786.003,66               0,00               0,00       1.786.003,66         162.769,98       1.623.233,68         162.769,98
504 04   1120277000 Ingresos por Venta Telekino
     54.063.219,35               0,00               0,00      54.063.219,35       7.680.564,00      46.382.655,35       7.680.564,00
504 04   1120279000 Venta Polla Combinada
      1.196.261,53               0,00               0,00       1.196.261,53               0,00       1.196.261,53               0,00
504 04   1120280000 Premios Prescriptos Polla Combinada
         25.021,44               0,00               0,00          25.021,44               0,00          25.021,44               0,00
504 04   1120284000 Ingresos por Venta Brinco
      9.395.405,78               0,00               0,00       9.395.405,78       2.375.401,32       7.020.004,46       2.375.401,32
504 04   1120285000 Premios Prescriptos Brinco
      1.221.176,59               0,00               0,00       1.221.176,59          94.485,83       1.126.690,76          94.485,83
504 04   1120288000 Ingresos por Ventas Las Vegas
        615.445,22               0,00               0,00         615.445,22           3.735,36         611.709,86           3.735,36
504 04   1120292000 Ingresos por Juego La Tarasca
      1.471.570,93               0,00               0,00       1.471.570,93         259.786,80       1.211.784,13         259.786,80
504 04   1120351000 Boleto Remate Hipódromo
      2.389.500,94               0,00               0,00       2.389.500,94         139.950,00       2.249.550,94         139.950,00
504 04   1120353000 Premio Prescripto Hipódromo
         71.939,76               0,00               0,00          71.939,76          12.884,54          59.055,22          12.884,54
504 04   1120354000 Boxes Hipódromo
        978.896,38               0,00               0,00         978.896,38         182.863,00         796.033,38         182.863,00
504 04   1120355000 Otros Ingresos Hipódromo
        291.827,93               0,00               0,00         291.827,93          25.475,00         266.352,93          25.475,00
504 04   1120362000 Inscripciones Hipódromo
      1.658.402,32               0,00               0,00       1.658.402,32          61.600,00       1.596.802,32          61.600,00
504 04   1120363000 Boletos Vende y Paga Hipódromo
      1.890.163,56               0,00               0,00       1.890.163,56          77.272,21       1.812.891,35          77.272,21

1



504 04   1120371000 Ingresos por Aforos
         17.415,58               0,00               0,00          17.415,58          14.800,00           2.615,58          14.800,00
504 04   1120562000 Ingresos por Cobros Lotipago
         20.620,26               0,00               0,00          20.620,26             546,05          20.074,21             546,05
504 04   1120563000 Venta Fichas Mendoza
    303.885.412,40               0,00               0,00     303.885.412,40      49.623.255,00     254.262.157,40      49.623.255,00
RLRF5003                        De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y        Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.               Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre     Hora  :  10:40:20
de la Provincia   ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3                                                                    Página:         2
                                              Ejercicio: 2020    Trimestre:  1
                                          5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
  Cálculo Original       Aumentos         Disminuciones      Cálculo Def.     Ingreso Acumulado     Diferencia       Ingreso Trim.
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
504 04   1120564000 Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Mendoza
  1.866.277.119,15               0,00               0,00   1.866.277.119,15     410.832.090,00   1.455.445.029,15     410.832.090,00
504 04   1120565000 Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas San Martín
  1.835.619.221,40               0,00               0,00   1.835.619.221,40     422.277.947,26   1.413.341.274,14     422.277.947,26
504 04   1120566000 Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Rivadavia
    757.807.166,51               0,00               0,00     757.807.166,51     173.020.694,70     584.786.471,81     173.020.694,70
504 04   1120567000 Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Malargûe
    441.586.744,97               0,00               0,00     441.586.744,97      93.706.188,47     347.880.556,50      93.706.188,47
504 04   1120568000 Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas General Alvear
    742.105.039,14               0,00               0,00     742.105.039,14     143.563.906,72     598.541.132,42     143.563.906,72
504 04   1120593000 Venta Cupones Quiniela
  2.457.805.788,32               0,00               0,00   2.457.805.788,32     534.096.733,00   1.923.709.055,32     534.096.733,00
504 04   1120596000 Premios Prescriptos Quiniela
     20.293.205,19               0,00               0,00      20.293.205,19       5.758.568,04      14.534.637,15       5.758.568,04
504 04   1120600000 Venta Tómbola Combinada
    147.806.375,26               0,00               0,00     147.806.375,26      11.913.627,22     135.892.748,04      11.913.627,22
504 04   1120620000 Premios Prescriptos Tómbola Combinada
      5.314.528,49               0,00               0,00       5.314.528,49         196.409,54       5.118.118,95         196.409,54
504 04   1120630000 Canon Confitería Mendoza
        787.939,15               0,00               0,00         787.939,15         125.649,70         662.289,45         125.649,70
504 04   1120640000 Tasas de Fiscalización
      1.300.000,00               0,00               0,00       1.300.000,00          75.000,00       1.225.000,00          75.000,00
TOTALES:
  8.902.263.230,18               0,00               0,00   8.902.263.230,18   1.901.373.004,24   7.000.890.225,94   1.901.373.004,24

2



RLRF5005            Ejecución Presupuestaria del Trimestre         Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.            Cumplimiento de Metas                  Hora  :  10:40:27
de la Provincia            ACUERDO Nº 3949 ANEXO 4                 Página:         1
                          Ejercicio: 2020    Trimestre:  1
                    5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos
_______________________________________________________________________________________
      Concepto              Ejecutado              Programado            Diferencia
_______________________________________________________________________________________
RECURSOS CORRIENTES    .  1.901.373.004,24  .  1.901.373.004,24  .              0,00
GASTOS CORRIENTES      .  1.767.878.425,95  .  1.767.878.425,95  .              0,00
  RESULTADO ECONÓMICO:  .    133.494.578,29  .    133.494.578,29  .              0,00
RECURSOS DE CAPITAL    .              0,00  .              0,00  .              0,00
GASTOS DE CAPITAL      .         48.300,00  .         48.300,00  .              0,00
  EXCEDENTES..........: .    133.446.278,29  .    133.446.278,29  .              0,00
  TOTAL RECURSOS......: .  1.901.373.004,24  .  1.901.373.004,24  .              0,00
  TOTAL GASTOS........: .  1.767.926.725,95  .  1.767.926.725,95  .              0,00
RECURSOS FIGURATIVOS   .              0,00  .              0,00  .              0,00
GASTOS FIGURATIVOS     .     71.307.500,27  .     71.307.500,27  .              0,00
  NECESIDAD DE FINANC.: .     62.138.778,02  .     62.138.778,02  .              0,00
FUENTES DE FINANC.     .              0,00  .              0,00  .              0,00
APLICAC. FINANCIERAS   .    118.387.997,89  .              0,00  .    118.387.997,89
  FINANCIAMIENTO NETO.: .    118.387.997,89- .              0,00  .    118.387.997,89-
  RESULTADO FINANCIERO: .     56.249.219,87- .     62.138.778,02  .    118.387.997,89-

1



Sin Movimiento

1



RLRF5001          Evolución de la deuda flotante acumulada  Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.          al fin del trimestre              Hora  :  10:40:34
de la Provincia          ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6            Página:         1
                       Ejercicio: 2020  Trimestre:  1
               5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas
==============================================================================
      Partidas             Deuda Inicio    Variación de Deuda   Deuda Actual
==============================================================================
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos
41100 PERSONAL                     0,00     10.624.323,31     10.624.323,31
41200 BIENES                       0,00         65.579,86         65.579,86
41300 SERVICIOS                    0,00     23.224.859,75     23.224.859,75
51100 BIENES                       0,00         34.800,00         34.800,00
74100 AMORTIZACION D               0,00        100.784,66        100.784,66
        TOTAL 5/06/03:              0,00     34.050.347,58     34.050.347,58
RLRF5001          Evolución de la deuda flotante acumulada  Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.          al fin del trimestre              Hora  :  10:40:34
de la Provincia          ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6            Página:         2
                       Ejercicio: 2020  Trimestre:  1
               5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas
==============================================================================
      Partidas             Deuda Inicio    Variación de Deuda   Deuda Actual
==============================================================================
          Totales:                  0,00     34.050.347,58     34.050.347,58

1



RLRF5007                            Altas y Bajas de Contrato                     Fecha :  27/05/20
Contaduría Gral.                     De Locación de Servicio                      Hora  :  10:40:40
de la Provincia                     ACUERDO Nº 3949 ANEXO 20                      Página:         1
                              Ejercicio: 2020      Trimestre:  1
                        Otras Entidades
=====================================================================================================
      Organismo                   Cant. Inicio   Altas    Bajas      Cant. Fin     Importe Total Liq.
=====================================================================================================
5/06/02 Caja de Seguro Mutual             2          0         0             2           112.197,00
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y C   14          4         3            15         1.111.480,28
5/06/04 Administración Tributaria Mend   10          0         2             8           474.868,83
5/07/01 Instituto Provincial de la Viv    3          0         0             3           401.179,48
5/07/02 Ente Mendoza Turismo Ley 8845    15          0        15             0                 0,00
5/22/01 Ente Mendoza Turismo Ley 8845     0         13         1            12           910.270,01
             TOTALES                     44         17        21            40         3.009.995,60

1



ANEXO 29: TRANSFERENCIAS ACUMULADAS AL FIN DEL TRIMESTRE SEGÚN ART. 38 PRIMER PARRAFO

REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS          NOMENCLADOR: 050603

EJERCICIO 2.020          AL 31-03-20

7 Total de Ingresos Percibidos Acumulados al fin del Trimestre 1.901.373.004,24

8 Total Premios 1.284.918.403,36

9 Comisiones de Permisionarios 120.191.458,74

9 Captura y Procesamiento de Datos 35.235.747,39

9 Comisión de los Operadores de Máquinas Tragamonedas 151.658.865,32

9 Obra Pública -

9 Pagos Realizados a Operadores de Juegos 3.859.531,00

9 Impuesto al Juego 20.154.379,12

CONCEPTO IMPORTE TOTAL

Resp Fiscal 2 020 1er TrimestreAnexo 29

9 Impuesto al Juego 20.154.379,12

10 Total ingresos Netos de Premios (I-II-III-IV-V-VI-VII) 285.354.619,31

11 Importe a Transferir s/ Ley 7.314 (35%) 99.874.116,76

12 Total Trans. efectuadas a Programas Especiales y/o Rentas Generales-Obra Pública 71.307.500,27

13 Diferencia (XI-XII) 28.566.616,49

Resp Fiscal 2 020 1er TrimestreAnexo 29



Tribunal de Cuentas de la Provincia de Mendoza  
 

ANEXO 30: INFORMES ESCRITOS 
REPARTICION/ORGANISMO: Instituto Provincial de Juegos y Casinos (I.P.J.yC.) 
NOMENCLADOR: 050603 

EJERCICIO 2020 TRIMESTRE 
1 2 3 4 

x    
 

Según versa el artículo Nº 5 inciso "c" del Acuerdo Nº 3.949 en el 
presente Anexo se deberían informar las causas de los 
incumplimientos de las metas, por lo que si se tiene como referencia el 
Anexo Nº4, no se observan desvíos entre lo planificado y lo ejecutado 
tanto para los recursos corrientes como para las erogaciones 
corrientes. 
Por otro lado se advierte, observando los gastos figurativos, en 
comparación con lo determinado en el Anexo Nº 29  dando un 
pendiente a transferir de $28 millones que fue enteramente debido al 
cierre total de salas de juego desde el 14 de marzo de 2020 y el cese 
de juegos lotéricos desde el 19 de marzo de 2020 debido a la 
Emergencia Sanitaria y consecuente confinamiento decretado en todo 
el territorio de la Nación Argentina. 
Resulta loable destacar que en 2020 por primera vez en su historia de 
comenzó a remesar en el mes de enero, ello gracias a su 
ordenamiento en los gastos y la cancelación casi total de pasivos a 
Diciembre 2019. 
En enero el IPJyC remesó $35.653.750,14 y el mismo monto en 
febrero y las proyecciones de marzo daban para que fueran 
remesados los mismo montos pero ante la incertidumbre de poder 
garantizar los sueldos esos montos fueron reservados y 
consecuentemente pudo hacerse frente a los salarios de marzo y abril 
sin tener recaudación.   
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ANEXO 30: INFORMES ESCRITOS 
REPARTICION/ORGANISMO: Instituto Provincial de Juegos y Casinos (I.P.J.yC.) 
NOMENCLADOR: 050603 

EJERCICIO 2020 TRIMESTRE 
1 2 3 4 

x    

 
Las proyecciones del ejercicio 2020 auguraban mejoras en la recaudación 
cercana al 40% respecto al 1er trimestre de 2019, sin embargo la Pandemia 
Covid-19 destruyó cualquier escenario favorable para el IPJyC comprometiendo 
la situación financiera al extremo. Al momento de realizar el presente informe 
podemos decir que todos los esfuerzos están concentrados en lograr que la 
escasa recaudación permita garantizar el sueldo de 560 personas, evitando caer 
en cesación de pago con proveedores y organismos de recaudación. 
 
A pesar de ser una situación crítica y de incertidumbre al desconocer la extensión 
del confinamiento decretado y la no apertura de las salas de Juego, el Directorio 
se ha expresado y ha redoblado el compromiso en el sentido de mantener el 
rumbo hacia una organización ordenada en sus gastos y enfocada a crecer 
comercialmente para recuperar rentabilidad explorando nuevas unidades de 
negocio y siendo más eficiente en las ya existentes.  
 

 
Además de lo mencionado las nuevas Autoridades han retomado las 
gestiones (con reuniones y comunicaciones) para solicitar la modificación del 
marco regulatorio para el cálculo de las remesas, cuestión planteada en por 
medio de los expedientes; 
  
2019-03206102-GDEMZA-INPJYC#MHYF  
2019-03718576-GDEMZA-DGPRES#MHYF 
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